
 

 

1 

Pos. UPRNA          Decreto n. 426 

IL RETTORE 

VISTO l’Avviso emanato dal Ministero dell’Università e della Ricerca con D.D. n. 167 del 

03.10.2023, per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative 

transnazionali TNE nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 

avanzate”, Sotto-investimento T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione”, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

PRESO ATTO che con D.R. n. 975 del 21.11.2023 l’Ateneo ha autorizzato la presentazione della 

proposta dal titolo “DeSK: Developing Shared Knowledge in Innovative Materials and 

Digital Transformation for Sustainable Economy and Green Transition” con Soggetto 

Capofila l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

PRESO ATTO che con Decreto Dirigenziale MUR prot. n. 188 del 26.06.2024 recante Graduatoria 

provvisoria a valer e sui fondi di cui al Decreto Direttoriale del 03 ottobre 2023 n. 167 

“Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative 

transnazionali TNE” il progetto di cui sopra e contraddistinto dal codice TNE23 00022 

risulta finanziabile; 

PRESO ATTO che in data 12 luglio 2024 UNIBA, in qualità di Capofila, ha provveduto a trasmettere 

alla Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della comunicazione la 

rimodulazione del progetto e del piano dei costi in esito alla rideterminazione del 

finanziamento riconosciuto; 

PRESO ATTO che con Decreto Direttoriale n. 255 del 25.07.2024 il MUR ha approvato la graduatoria 

finale dei progetti ammissibili e finanziabili dopo la rimodulazione del budget a valere 

sui fondi di cui al D.D. prot. n.167 del 03 ottobre 2023; 

ACCERTATO CHE la Proposta Progettuale DESK, con 19.8 punti, è risultata ammissibile e finanziabile 

perla somma di € 2.754.419,32; 

PREMESSO CHE con D.R. n. 1012 del 02.10.2024 l’Ateneo ha autorizzato l’accettazione del 

finanziamento del Progetto dal titolo “DeSK: Developing Shared  Knowledge in 

Innovative Materials and Digital Transformation for Sustainable Economy and Green  

Transition” per un importo di € 370.696,69 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza  (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’università” – Investimento 3.4 “Didattica e 

competenze universitarie avanzate”, Sottoinvestimento T4 “Iniziative Transnazionali in 

materia di istruzione”, finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU autorizzando 

contestualmente la sottoscrizione dell’Accordo di partenariato e nominando il prof. 

Alessandro Sapio quale Responsabile Scientifico del Progetto e la dott.ssa Sonia 

Anna Rita Rainone quale Responsabile Amministrativo del progetto; 

ACCERTATO sulla base di quanto sopra, che l’unità organizzativa preposta alla gestione delle 

attività del progetto dal titolo “DeSK: Developing Shared  Knowledge in Innovative 



 

 

2 

Materials and Digital Transformation for Sustainable Economy and Green Transition” 

è il Dipartimento di Studi Aziendali ed Economici; 

VISTA la procedura di selezione di cui al D.R. del 16.01.2025 dell’Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro, nell’ambito del Progetto “TNE-DESK: Developing Shared Knowledge 

in Innovative Materials and Digital Transformation for Sustainable Economy and 

Green Transition”, per assegnare contributi economici nei limiti della dotazione 

finanziaria del Progetto, al personale docente e ai ricercatori delle università e 

istituzioni straniere associate che hanno manifestato il loro interesse a partecipare alle 

attività del Progetto, per effettuare periodi di mobilità presso le Istituzioni del 

Partenariato Italiano, con cadenze periodiche “BANDO DI CONCORSO PER LA 

PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA DI MOBILITÀ INTERNAZIONALE TNE-DESK-

VISITING PROFESSOR DESTINATO A FINANZIARE LA MOBILITA’ IN ENTRATA 

DEI DOCENTI DELLE UNIVERSITÀ STRANIERE ASSOCIATE AL PARTENARIATO 

ITALIANO TNE-DESK A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), INIZIATIVE EDUCATIVE TRANSNAZIONALI 

(TNE), PREVISTE DALLA SOTTOMISURA T4 “INIZIATIVE TRANSNAZIONALI IN 

MATERIA DI ISTRUZIONE”, INVESTIMENTO 3.4 “DIDATTICA UNIVERSITARIA E 

COMPETENZE AVANZATE” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, 

MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 1 “POTENZIAMENTO 

DELL’OFFERTA DEI SERVIZI ALL’ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

ALL’UNIVERSITÀ” Codice Progetto TNE23-00022 CUP H91I24000380007;  

PRESO ATTO del D.D.D. n. 74 del 26.05.2025 con cui il Dipartimento di Studi Aziendali ed 

Economici propone al Magnifico Rettore i nominativi per la nomina della Commissione 

di selezione per la valutazione delle candidature del Bando di selezione per le mobilità 

incoming emanato dall’Università di Bari “Aldo Moro” e fino alla conclusione delle 

tornate previste; 

CONSIDERATO che alla scadenza della tornata “01/05/2025 - 20/05/2025” è pervenuta una 

candidatura per la mobilità incoming presso l’Università degli Studi di Napoli 

“Parthenope” da parte di un visiting professor affiliato ad un’Istituzione estera 

associata al Progetto; 

TENUTO CONTO che occorre nominare, secondo l’art. 7 del Bando emanato dall’Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro, “una commissione formata da minimo 3, massimo 5 professori 

universitari almeno uno per ogni ambito scientifico di interesse del Progetto in cui 

l’Istituzione italiana ha previsto di supportare finanziariamente scambi di docenti. 

Verranno nominati anche due supplementi che potranno essere coinvolti nel caso si 

possano presentare situazioni di conflitto di interesse o impossibilità a partecipare alle 

riunioni da parte dei commissari; 

PRESO ATTO che la commissione verrà nominata, su proposta del referente scientifico di ogni 

istituzione, attraverso decreto rettorale secondo le procedure vigenti nei singoli atenei. 

Resterà in carica fino alla fine del progetto per tutte le tornate concorsuali, a meno di 

dimissioni di un membro per cause di forza maggiore. La sostituzione del membro 

dimissionario seguirà l’iter procedurale vigente nelle singole Istituzioni del Partenariato 

e verrà formalizzato con decreto rettorale”;  



 

 

3 

VISTA la proposta pervenuta dal Responsabile Scientifico prof. Alessandro Sapio, sulla base 

delle indicazioni ricevute dai dipartimenti afferenti alla SIEGI: 

prof. Alessandro Sapio  

prof.ssa Maria Giovanna Petrillo  

prof.ssa Antonella Rocca  

prof.ssa Eufrasia Sena  

prof. Franco Trubiani  

supplenti:  
prof. Vincenzo Lombardo  
prof. Luca Pennacchio  

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione de quo; 

VISTO il vigente Statuto 

 

DECRETA 

Di nominare la Commissione di selezione per la valutazione delle candidature per il Bando di selezione per 

le mobilità incoming emanato dall’Università di Bari “Aldo Moro” e fino alla conclusione delle tornate previste, 

come di seguito indicato: 

 

prof. Alessandro Sapio; 
prof.ssa Maria Giovanna Petrillo; 
prof.ssa Antonella Rocca; 
prof.ssa Eufrasia Sena; 
prof. Franco Trubiani. 
 
supplenti:  
prof. Vincenzo Lombardo; 
prof. Luca Pennacchio. 

 

Napoli 

IL PRORETTORE VICARIO 

prof. Francesco Calza 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento: 

Ripartizione Ricerca, Terza Missione, 
Programmazione e Servizi Informatici e Statistici 

Il Dirigente: dott. Giuseppe Aiello 

Ufficio Progetti di Ricerca Nazionale e di Ateneo: 

Capo dell’Ufficio: dott.ssa Annalisa Noviello 

Tel. 081 547-5620 

E-mail: annalisa.noviello@uniparthenope.it 

mailto:annalisa.noviello@uniparthenope.it

		2025-05-27T11:48:03+0200
	Francesco Calza


		2025-05-27T13:31:53+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




